
Zpráva

Za rok
2021

o činnosti
Unitářské
akademie



Texty © Michal Kohout, Kristýna Ledererová Kolajová, Petr Samojský, 2021.
Fotografie © Ondřej Svatoš, Petr Samojský, Kristýna Ledererová Kolajová, 2021.



1. O činnOsti unitářské akademie
4

1. 1. ua – druhý rok druhého cyklu
4

1. 2. Výhled do příštích let
7

2. PřehledOVá část
8

2. 1. Organizace, personalie, ekonomika
8

2. 2. Výuka, publikační činnost, prezentace
10

3. ZáVěrem
15

oBSaH



4

1. 1. 
UA — dRUHÝ Rok dRUHéHo CYkLU

Dánské přísloví říká: jednou je nic, dvakrát je zvyk. 
V minulém roce se zdálo, že napneme síly a překonáme 
všechny změny, které přinesla pandemie, těžkosti se 
přeženou a vše se opět rychle vrátí do původních kolejí. 
Dnes to vypadá, že tu s námi pandemie ještě chvíli bude, 
ale taková situaci nás již nepřekvapuje a zvykáme si 
na ni. Taková alespoň byla situace na letošních akcích 
UA – některé, především ty v letních měsících – praktická 
duchovní cvičení a dětský tábor – se odehrály ve víceméně 
běžném režimu, obě profilové akce: jarní i podzimní 
výukový modul, však přece jenom byly situací významně 
poznamenány. Organizačně jsme však byli na situaci 
připraveni a dokázali jsme ji vcelku dobře zvládnout. 
Předložená výroční zpráva dokumentuje aktivity a změny 
Unitářské akademie (UA) v uplynulém roce 2021 
a ve stručnosti zmiňuje i budoucí plány této vzdělávací 
instituce Náboženské společnosti českých unitářů.

Zásadním úspěchem letošního roku UA je především 
skutečnost, že přes obtížnost situace se podařilo uskutečnit 
všechny plánované akce. UA dokázala svoje aktivity 

nejenom udržet, ale i rozšířit – práce s dětmi se posunula 
od jednorázového pořádání letního dětského tábora 
k pravidelným celoročním setkáváním, do kterých se 
zapojily členové více obcí (OŠS, OUT, LOU i POU). Byl 
rovněž zahájen samostatný on-line přednáškový cyklus.

Na počátku roku došlo, tak jako vloni, k mírné obměně 
řídicího orgánu – komise UA. Za odstoupivšího Matyáše 
Müllera zvolil ÚSS NSČU na začátku února 2021 nového 
člena, biologa Romana Figuru z katedry filozofie a dějin 
přírodních věd PřF UK. Po Matyášovi a Filipu Jarošovi 
je tak Roman již třetím členem naší komise z okruhu 
tohoto vědeckého pracoviště, založeného počátkem 90. let 
filozofem a přírodovědcem Zdeňkem Neubauerem. Jistě 
není bez zajímavosti ani souvislost, že Zdeněk Neubauer 
v 70.–80. letech v Unitarii příležitostně přednášel a byl 
naším dlouholetým příznivcem.

Letošní odborný program UA byl zahájen v březnu moduly 
Kontext bohoslužby a Práce pro unitářská společenství. 
Modul se kvůli epidemické situaci konal pouze distančně 
za podpory studia UA zřízeného v prostorách paláce Unitaria. 
Do programu modulu byly zapojeni, jako již tradičně, 
i zahraniční lektoři a všechny programy byly tlumočené, tak 
aby je bylo možné sledovat v českém i anglickém jazyce.

1. O činnOsti unitářské akademie

Studio, odkud jsme vysílali jarní výukové soustředění po zoomu, březen 2021.



5

Další akce následovala koncem června, kdy se ve Sloupu 
u České Lípy uskutečnil třetí ročník praktických duchovních 
cvičení. Vedle programů stálých členů komise (Roman 
Figura: Eleusinská mystéria, Petr Samojský: Dyadický 
vztah a responzivní čtení v unitářské liturgii) zde vystoupili 
s programem Uvedení do přítomnosti Robert Elva Frouz 
a s workshopem Hypnóza a sugesce v našem každodenním 
životě Jakub Kroulík. Tyto příspěvky byly doplněny 
workshopem na téma Čapkovské práce s autosugescí 
a denními hesly Petra Samojského. Denní program byl 
rámován ranními tvůrčími dílnami vedenými Kristýnou 
Ledererovou Kolajovou a večerními kruhy sdílení pod 
vedením Petra Samojského, Jiřího Motla a Romana Figury. 
Třetí ročník letních duchovních cvičení potvrdil vhodnost 
zvolené synkretické koncepce pro naše unitářské prostředí 
a snad i určitou atraktivitu takového formátu. Radost ze 
setkání i smysluplné společné aktivity byla po více jako roce 
distančního provozu zřejmá. Zbývá otázka, zda zůstane 
jenom u toho (a ani to není málo), či zda tato aktivita povede 
i k hlubší obrodě specifických unitářských forem spirituality.

Letošní dětský letní tábor se uskutečnil v Opolenci 
a Laznech na Šumavě a jeho tématem byla Výprava 
do Země příběhů. Program byl rozdělen do dvou 
týdnů. První týden byl omezen pouze kapacitou 15 dětí 
(přihlásit se mohli účastníci od 3 let). Druhý táborový 
týden byl více soustředěn na unitářská témata, navazoval 
na celoroční práci se skupinou mládeže a účastnili se ho 
proto pouze ti, kteří se do této práce zapojili. Na pozadí 
příběhů táborové hry se účastníci seznamovali s přírodním 
prostředím a zákony lesní moudrosti, rozvíjeli svoji 
tvořivost, schopnosti spolupráce i sebepoznání, ale 
získávali nenásilně i znalosti z oblasti unitářské spirituality, 
etiky a historie. Program se uzavřel slavnostním ohněm. 
Tábor se uskutečnil za finanční podpory grantu NSČU. 
Organizační a programová skupina zahrnovala Kristýnu 
Ledererovou Kolajovou (OŠS), Petra Samojského 
(OŠS), Janu Raškovou (OUT), Anežku Kolajovou, Dášu 
Kmínkovou a Evu Nejedlovou (LOU) a na jeho zajištění 
na místě se podíleli i Petra Zelená, Ondřej Svatoš a Eva 
Pulcmanová.

1. O činnOSti unitářSké akademie

Studio ua, březen 2021.



6

Oba podzimní moduly, Promluva a práce s textem 
a Vzdělávání, proběhly po rok a půl trvající pauze 
prezenčně (jarní modul v roce 2020 byl přesunut na konec 
cyklu a podzimní modul 2020 a jarní modul 2021 se 
uskutečnily distančně), a to v osvědčeném působišti – 
vzdělávacím centru Schola naturalis v půvabném prostředí 
areálu veltruského zámku. Vzhledem k nejisté pandemické 
situaci, která znemožnila plánování mezinárodních cest, 
se zahraniční účastníci (Erika Hewitt a Sarah Lammert 
z UUA, Helen Mason, ředitelka Unitarian College britských 
unitářů a Kinga Réka Székely z oddělení pro vzdělávání 
úřadu biskupa transylvánských unitářů) nakonec 
připojovali k programu pouze distančně. Tento postup se 
osvědčil již při předchozích dvou distančních modulech 
jako velmi efektivní, přesto právě v této kombinované verzi 
jasněji vyvstaly i jeho slabiny – určitá technická omezení, 
a především chybějící společenský rozměr. O to milejší 
byly přednášky, a především živé workshopy vedené 
domácími lektory z řad našich ordinovaných duchovních 
(Petr Samojský a Vlastimil Krejčí) i těch neordinovaných 
duchovní (Jana Rašková) a laického vedení (Kristýna 

Ledererová Kolajová, Štěpán Mairovský). Zaujala i krátká 
procházka po zámeckém parku spojená s historickým, 
přírodovědným i etymologickým výkladem Romana 
Figury.

Mezi novinky letošního ročníku akademie patřil on-line  
přednáškový cyklus určený jak studentům UA, tak 
i zájemcům z unitářské i širší veřejnosti. Záměrem 
cyklu je nabízet inspiraci ve spektru témat souvisejících 
s praktickým životem z unitářské perspektivy. Témata 
jsou pro přehlednost členěna do šesti základních okruhů 
– spiritualita / vzdělávání a rozvoj osobnosti / unitářství 
a tradice / kultura, umění, tvořivost / ekologie / sociální 
spravedlnost. Přednášky probíhaly od dubna do října 
a celkem se jich uskutečnilo sedm. Zahrnovaly témata ryze 
unitářská od tradic Květinové slavnosti (Petr Samojský), 
či Ženského hnutí v unitářství a univerzalismu (Nicole 
Kirk) až po aktuální situaci v NSČU – Současná Unitaria 
a programy pro děti a mládež (Jana Rašková, Kristýna 
Ledererová Kolajová, Markéta Frelová) či komentované 
představení výsledků průzkumu členství v naší organizaci 

Účastníci praktických duchovních cvičení, červen 2021.

1. O činnOSti unitářSké akademie



7

v prezentaci Členství v NSČU (Kristýna Ledererová 
Kolajová) s následnou diskusí. Obecnější ekologická, 
společenská či duchovní témata byla prezentována 
v přednáškách Permakultura jako přístup k životu – 
v čem může unitáře inspirovat? (Kristýna Ledererová 
Kolajová), Islámské právo (Štěpán Mairovský) a Spiritualita 
v architektuře (Michal Kohout).

Proběhnuvší rok 2021 znovu potvrdil životaschopnost 
projektu UA. Je nutné ocenit, že dalšímu rozšiřování aktivit 
UA nezabránily ani organizační a logistické komplikace 
spojené s pandemickou situací, byť tato situace činnost UA 
výrazně poznamenala. Postrádali jsme především možnost 
osobního kontaktu, a to zejména s našimi zahraničními 
lektory a účastníky.

Michal Kohout

1. 2. 
VÝHLed do příštíCH Let

Těsně před sestavením této výroční zprávy byly zveřejněny 
výsledky sčítání obyvatelstva České republiky. Zaměříme-li  
pozornost na to, co je jistě zajímavé pro členy NSČU, 
tedy kolik lidí se přihlásilo k tradici a víře českého 
unitářství, výsledek 186 osob může být zarážející – pokud 
si uvědomíme, že jen platících členů NSČU je 290, a řady 
příznivců a sympatizantů nepočítaje. Názorů na výsledky 
sčítání, a tím více na jejich interpretaci jistě bude mnoho. 
Na tomto místě se u nich můžeme jen krátce zastavit, 
protože svým způsobem úzce souvisí s činností Unitářské 
akademie a jejím výhledem do budoucnosti.

Unitářská akademie je samozřejmě ze své podstaty spjatá 
s NSČU a její poslání je mimo jiné i šířit a prohlubovat 
odkaz tradice českého unitářství. V posledních několika 
letech jsme ve všech ohledech postiženi covidovou 
pandemií, což má pochopitelně dopad i na praktickou 
činnost Unitářské akademie. Vnímáme nedobrou náladu 
nejen v české společnosti, ve světě, ale i v našich obcích, 
a máme za to, že naše činnost musí mít těžiště právě zde: 
v posílení naděje, vzájemné důvěry a tolerance. To jsou totiž 
základní hodnoty, ze kterých můžeme a musíme vycházet 
a s nimi aktivně pracovat, zatímco vyhlížíme dobu (která 
snad už přichází), kdy opět budeme moci program Unitářské 
akademie rozšířit podle představ a plánů z minulých let:
•  podle možností se navrátit do plného provozu Unitářské 

akademie
•  rozšířit propagaci v prostředí sociálních sítí Facebook 

a Instagram
•  spustit modul zahraničních pobytů
•  pokračovat v tvorbě dalších krátkých dokumentárních 

filmů z českých a zahraničních unitářských obcí a institucí
•  v dlouhodobé perspektivě uvažovat o dalším stupni 

profesionalizace Unitářské akademie
•  obnovit spolupráci se zahraničními, především 

evropskými unitáři se záměrem přizvat je k našim 
programům.

Výsledky sčítání obyvatelstva samozřejmě nejsou nijak  
objektivní výpovědí o stavu věcí, ale je to určitý indikátor. 
Pokud však Unitářská akademie může přispívat k prohlubo-
vání identity českého unitářství v řadách našich členů a po-
máhat i šíření povědomosti o něm mezi českou veřejností, 
pak to budiž součástí našeho výhledu do příštích let.

Petr Samojský

Praktická duchchovní cvičení − při programu, červen 2021.



8

2. 1. 
oRGaniZaCe, peRsonaLie, ekonomika

VEDENÍ UNITÁŘSKÉ AKADEMIE:
V roce 2021 pracovalo vedení UA v následujícím složení:

Ředitel:
-  prof. Ing. arch. Michal Kohout, zvolen na období  

2020–2022 na základě výběrového řízení

Pracovní výbor Unitářské akademie:
-  prof. Ing. arch. Michal Kohout
-  Rev. Petr Samojský, D. Min.
-  PhDr. Kristýna Ledererová Kolajová

Komise Unitářské akademie (studijní garanti):
- PhDr. Kristýna Kolajová Ledererová
- Rev. Mgr. Vlastimil Krejčí

- Rev. Petr Samojský, D.Min.
- doc. PhDr. Jana Tichá, Ph.D.
- Mgr. Jiří Motl, Ph.D.
- Mgr. Roman Figura

studenti
Ke studiu je k 31. prosinci 2021 přihlášeno 25 studentů, 
z toho 12 jich aktivně studuje. Zbytek studentů se akcí 
Akademie účastní bez aspirací na oficiální završení studia, 
část účastníků se akcí Akademie pravidelně účastní, aniž by 
se chtěli stát studenty.

hOsPOdaření
V roce 2021 byly celkové příjmy Unitářské akademie 
356 122 Kč (k tomu je nutné připočíst zůstatek z roku 2020: 
299 902 Kč).

V roce 2021 byly celkové výdaje Unitářské akademie 
245 201 Kč. 

2. PřeHLedOVá část

meditace s Robertem elvou Frouzem, červen 2021.



9

K 31. 12. 2021 má tedy Unitářská akademie k dispozici 
410 823 Kč.

POdPOruJí nás
V roce 2021 Unitářskou akademii finančně podpořili:

-  Náboženská společnost českých unitářů – částkou 
291 600 Kč.

- Obec širšího společenství českých unitářů – 45 000 Kč.

Za všechny příspěvky na naši činnost velmi děkujeme!

2. PřeHLedOVá čáSt

rozpočet UA 2021 návrh plnění
výdaje   
výukové soustředění jaro – ubytování 40 000 0
výukové soustředění jaro – strava 30 000 0
výukové soustředění podzim – ubytování 40 000 23 710
výukové soustředění podzim – strava 30 000 30 137
praktická duchovní cvičení – ubytování 20 000 20 840
praktická duchovní cvičení – strava 30 000 8 848
zajištění vysokorychlostního internetu pro streaming 35 000 0
tlumočení – výuková soustředění 80 000 77 839
licence pro dva jazykové kanály na ZOOM na rok 10 000 7 984
překlady 30 000 21 255
občerstvení 12 000 0
DPP garanti 25 000 11 050
CP – vnitrostátní 15 000 236
CP – zahraniční lektoři 65 000 0
honorář – čeští lektoři povinné moduly 10 000 0
honorář – čeští lektoři praktická duchovní cvičení 10 000 5 000
honorář – čeští lektoři kolokvia 4 000 0
publikační činnost 30 000 18 423
Zpracování videí pro web 0 7 600
propagace v zahraničí: tiskoviny, cesty 0 0
Spoluúčast na dětském vzdělávacím pobytu 10 000 0
kancelářský materiál 0 3 554
drobné vybavení, technické atd. 0 8 725
celkem 486 000 245 201

příjmy   
převedeno z předchozích let 299 902 299 902
rozpočet NSČU 350 000 291 600
externí dotace a granty 0 0
dary, dobrovolné příspěvky 100 000 45 000
spoluúčast studentů 25 000 19 522
celkem 774 902 656 024
   
Převod do dalšího roku  410 823

PODROBNĚJŠÍ ROZPIS HOSPODAŘENÍ UNITÁŘSKÉ AKADEMIE V ROCE 2021



10

Děkujeme všem přednášejícím za výborně odvedenou 
práci a také těm, kteří se zřekli honoráře a cestovného. 
Také děkujeme těm garantům a členům vedení, kteří pro 
Akademii pracují bez nároku na honorář, i těm, kteří se zřekli 
proplacení cestovného. Uspořené finance tak Akademie může 
použít na další rozvoj svých aktivit.

Kristýna Ledererová Kolajová

2. 2. 
VÝUka, pUbLikační činnost, pReZentaCe

ModUly stUdované v roce 2021

Jarní VýukOVé sOustředění
vyučující:
Rev. Roger Bertschausen, First Unitarian Society of 
Madison, Wisconsin, USA
Rev. Lara Cowtan, Vancouver Unitarians, CAN
Rev. Danny Crosby, Dunham Road Unitarian Chapel 
Altrincham a Queens Road Unitarian Free Church, 
Urmston, UK
Rev. Alicia Roxanne Forde, UUA, USA
Prof. Michal Kohout, Unitářská akademie, Pražská obec 
unitářů, ČR
Rev. Vlastimil Krejčí, Unitářská akademie, OUT, ČR
Rev. Petr Samojský, D. Min., Unitářská akademie, Pražská 
obec unitářů, OŠS, ČR
Mgr. Štěpán Mairovský, Pražská obec unitářů, ČR
PhDr. Kristýna Ledererová Kolajová, předsedkyně ÚSS 
NSČU, ČR

MODUL N – ČÁST KONTEXT BOHOSLUŽBY 
Pořádán on-line prostřednictvím videokonferenčního 
programu Zoom, 24.–25. března 2021.

Přednášky:
-  Náboženské shromáždění v současné době – 

anachronismus, nebo důležitá součást společenského 
života? (Ke smyslu a účelu duchovních shromáždění) / 
Danny Crosby

-  Bohoslužba jako cesta k rozvoji jedince i utváření 
a upevňování společenství / Petr Samojský

-  Role duchovního při vytváření společenství v rámci 
shromáždění / Danny Crosby

-  Čím je vytvářeno shromáždění? (hlavní a doplňkové části, 
postup přípravy shromáždění, podklady a materiály, které 
k tomu lze využít) / Vlastík Krejčí

-  Stabilita x variabilita liturgie, intimita x veřejnost prostoru 
unitářského shromáždění / Roger Bertschausen

-  Tradiční a alternativní podoby unitářského duchovního 
shromáždění (workshop) / Kristýna Ledererová 

-  Atributy shromáždění (pojetí prostoru, čas, lidé) a atributy 
duchovního (vzhled, působení, chování) / Lara Cowtan

MODUL PRÁCE PRO UNITÁŘSKÁ SPOLEČENSTVÍ
Pořádán on-line prostřednictvím videokonferenčního 
programu Zoom, 26.–28. března 2021.

Přednášky:
-  Práce pro unitářská společenství: co to znamená? 

(o společenství a členství v něm) / Danny Crosby
-  Poslání obce a jeho naplňování a plány činnosti, 

charakteristika obce, koncept rozvoje – zapojování 
členské základny do přípravy i realizace, tradice a zvyk – 
dynamika vývoje / Petr Samojský

-  Sdílení myšlenek: V čem je pro mne přínosné unitářské 
společenství a jak přispívám k naplňování jeho smyslu 
(moderovaná diskuse) / Kristýna Ledererová

-  Utváření prostředí unitářských společenství: prostory, 
symbolika, atmosféra, vztahy / Roger Bertshausen

-  Duchovní shromáždění jako pilíř aktivit každého 
unitářského společenství – jak se zapojit? / Lara Cowtan

-  Dobrovolnictví: obecně ve společnosti a v unitářském 
společenství / Štěpán Mairovský

-  Doplňkové programy: typologie, popis, možnosti využití / 
Michal Kohout

2. PřeHLedOVá čáSt

upcyklace, dětský letní pobyt, červenec 2021.



-  Doplňkové programy: workshop / Kristýna Ledererová
-  Pastorační práce v praxi, vytváření prostředí pomoci, 

otevřenosti, důvěry; vztahy mezi členy, osobní hranice / 
Roger Bertschausen

-  Institucializovaná podpůrná služba obcím / Alicia Forde
-  Institucializovaná podpůrná služba obcím v NSČU / 

Kristýna Ledererová
-  Unitářské společenství v 21. století: multikulturní, 

multigenerační, bezpečné pro všechny; postoj k etickým 
problémům doby – jak přistupovat k veřejným tématům 
a veřejnosti obecně? / Vlastík Krejčí

-  Uzavřenost x otevřenost unitářských společenství, 
prezentace navenek, co prezentovat, čím/kým a jak / Petr 
Samojský

-  Pro koho tu jsme a pro koho tu chceme být? (panelová 
diskuse a navazující workshop) 

POdZimní VýukOVé sOustředění
vyučující:
Rev. Erika Hewitt, UUA, USA
Rev. Sarah Lammert, UUA, USA
Helen Mason, ředitelka Unitarian College, UK
Rev. Kinga Réka Székely, Transylvánie, úřad unitářského 
biskupa, ROM
Rev. Petr Samojský, Pražská obec unitářů, OŠS, Unitářská 
akademie, ČR
Rev. Vlastík Krejčí, Obec unitářů v Teplicích, Unitářská 
akademie, ČR
Jana Rašková, Obec unitářů v Teplicích, neordinovaná 
duchovní, ČR
PhDr. Kristýna Ledererová Kolajová, předsedkyně ÚSS 
NSČU, Unitářská akademie, ČR
Mgr. Štěpán Mairovský, místopředseda ÚSS NSČU, Pražská 
obec unitářů, ČR

MODUL N – ČÁST PROMLUVA A PRÁCE S TEXTEM 
Veltrusy, 13.–14. října 2021.

Přednášky:
-  Tradice – odkud se promluva vzala, svoboda řečnického 

pultu a lavice, proměny v rámci historického vývoje / Petr 
Samojský

-  Promluva v kontextu dlouhodobé koncepce a poslání 
obce, vazby na plánování dalších programů, témata 
promluvy a práce s nimi / Erika Hewitt

-  Cíle: terapeutický efekt promluvy a další cíle, příklady 
z praxe / Kinga Réka Székely

-  Zdroje: Kde čerpat inspiraci, klíč k výběru témat, přátelé 
a sociální skupina jako zdroj podnětů, vycházet z osobních 
zkušeností či z objektivních faktů? / Helen Mason

-  Zakomponování promluvy do shromáždění; reflexe, anebo 
ne? / Vlastimil Krejčí

-  Promluva x přednáška a jiné formy prezentace / Vlastimil 
Krejčí

-  Metody přípravy a prezentace / dramatické čtení, řeč 
spatra / Petr Samojský

-  Přednes / najít vlastní styl + praktické ukázky / Petr 
Samojský

-  Příprava promluvy: workshop / Petr Samojský 

MODUL VZDĚLÁVÁNÍ
Veltrusy, 15.–17. října 2021.

Přednášky:
-  Vzdělávání v unitářských společenstvích jako důležitá 

součást naší tradice / Kristýna Ledererová
-  Unitářská společenství jako prostor k přirozenému růstu 

obecné vzdělanosti členů a role duchovních v tomto 
procesu / Vlastík Krejčí 

11

táborová květinová slavnost, dětský letní pobyt, červenec 2021.



12

-  Průběžné vzdělávání vedení a aktivních členů jako cesta 
k sebevědomé a zdravé obci / Helen Mason

-  Co může obec udělat jako prevenci osobní krize + Životní 
milníky a přechodové rituály jako důležitá součást života 
obcí / Jana Rašková

-  Programy k osobnímu i skupinovému sdílení a podpoře 
(teorie i praktické ukázky) / Petr Samojský

-  Jak založit dětský program, náplň a cíle, didaktické 
materiály, pomůcky, práce s rodiči, výchova k unitářství? / 
Jana Rašková

-  Vytvoření podpůrného a respektujícího rámce pro práci 
s mladými lidmi / Kristýna Ledererová

-  Senioři – podstatná část naší členské základny / Kinga 
Réka Székely

-  Dospělí – rozvojové programy podle potřeby a zájmu 
členů / Petr Samojský

-  Utváření a vylepšování obce podle potřeb a témat doby – 
kreativní podněty / Sarah Lammert, Elizabeth Norton

-  Obec jako příležitost k rozvoji občanského aktivismu 
a demokracie, vedení k zodpovědnému přístupu k životu / 
Štěpán Mairovský

-  Jakými způsoby a v jakých formách můžeme vzdělání 
nabízet? Role centrální organizace (workshop) / Kristýna 
Ledererová

-  Vzdělávací cíle a kompetence unitářských obcí 
(moderovaná diskuse)

-  Metody a formy vzdělávání a výuky, základní didaktické 
zásady / Helen Mason

-  Vytvoření programu se vzdělávacím charakterem včetně 
struktury, plánu realizace, způsobu vyhodnocení / 
Kristýna Ledererová

další akce POřádané ua
PRAKTICKÁ DUCHOVNÍ CVIČENÍ, NEPOVINNÝ 
MODUL

Konala se v Herberku Ferdinanda Dobrotivého ve Sloupu 
v Čechách 24.–27. června 2021.

lektoři:
diakon Robert Elva Frouz, terapeut, Holostřevy, ČR
Mgr. Jakub Kroulík, odborník na hypnózu, mentalista, 
Praha, ČR
Mgr. Roman Figura, Přírodovědecká fakulta UK, Praha, ČR
Rev. Petr Samojský, Pražská obec unitářů, Obec širšího 
společenství, výkonný výbor UA, Praha, ČR
PhDr. Jiří Motl, Ph.D., Praha, ČR
PhDr. Kristýna Ledererová Kolajová, NSČU, ČR

Program:
Chvíle pro nepopsaný list (tvůrčí workshop k seznámení) / 
Kristýna Ledererová
kruhy sdílení / Petr Samojský, Jiří Motl, Roman Figura
ranní praxe – Světlu v ústrety / Kristýna Ledererová
Uvedení do přítomnosti – kontemplace a práce s tělem / 
Robert Elva Frouz
Eleusinská mystéria / Roman Figura
kruhy sdílení / Petr Samojský, Jiří Motl, Roman Figura
ranní praxe – Každodenní dobré dílo / Kristýna Ledererová 
Dyadický vztah a responzivní čtení v unitářské liturgii / Petr 
Samojský
Hypnóza a sugesce v našem každodenním životě / Jakub 
Kroulík

2. PřeHLedOVá čáSt

Prezentace o práci s mládeží, Veltrusy, říjen 2021.



13

N. F. Čapek a práce s autosugescí v naší tradici / Petr 
Samojský
kruhy sdílení / Petr Samojský, Jiří Motl, Roman Figura
ranní praxe – K okraji ticha / Kristýna Ledererová
kruhy sdílení / Petr Samojský, Jiří Motl, Roman Figura
Dobrá myšlenka / Petr Samojský
Dobrá myšlenka: duchovní shromáždění a obřad rozloučení 
/ sdílené vedení

VÝPRAVA DO ZEMĚ PŘÍBĚHŮ, DĚTSKÝ LETNÍ POBYT 
Šumava, Opolenec, Lazny, 11.–24. července 2021, pořádáno 
ve spolupráci s OŠS.

Čtrnáctidenní dětské soustředění, které přirozeným 
kreativním a hravým způsobem děti více seznamovalo se 
spiritualitou v běžném životě, unitářskými i etickými principy 
a zdravým působením v organizované skupině či společenství. 
Ústřední motiv pobytu – příběhy – byl spojen s poznáváním 
nejrůznějších osobností z unitářského prostředí a jejich života 
a díla.

Program jednotlivých dní:
Můj příběh a jeho průvodce (Sylvia Plathová a Robert 
Fulghum)
Naslouchat příběhům druhých lidí (Jan Zikmund a Ferenc 
Dávid)

Každý jsme někomu oporou a něčemu ochráncem (Charles 
Darwin a Emma Wedgwoodová)
Nejsou malé a velké příběhy (Edith Holdenová a Beatrix 
Potterová)
Každý může pomáhat! (Albert Schweitzer Florence 
Nightingaleová)
Odvaha mít odvahu (Lotta Hitschmannová, Clarissa 
Bartonová)
Život je plný změn
Komunikace a „kouzlo“ porozumění si (Samuel Morse, Tim 
Berners-Lee)
Kultura a divočina: s přírodou v souladu (Henry David 
Thoreau, Frank Lloyd Wright)
Vzhlížet k vesmíru, shlížet k nepatrnému (Maria 
Mitchellová, Andrews Millikan)
Mlčet, či nemlčet? (Rachel Carsonová, Alister Hardy)
„Spravedlnost“ světa a kdo se o ni stará? (James Joseph 
Reeb, Ashley Montagu)
Obyčejné a neobyčejné (Aurelia Reinhardtová, Margaret 
Barrová)

vedení a organizace:
PhDr. Kristýna Ledererová Kolajová, předsedkyně ÚSS 
NSČU, členka VV UA, OŠS
Jana Rašková, OUT
Anežka Kolajová

2. PřeHLedOVá čáSt

Večerní volné setkání po výuce, Veltrusy, říjen 2021.



14

Podíl na přípravě programů:
Dagmar Kmínková, LOU
Eva Nejedlová, LOU
Rev. M. Div. Petr Samojský, D. Min., Unitářská akademie, 
POU, OŠS
Petra Zelená, OUT

PŘEDNÁŠKOVÝ CYKLUS
29. dubna: Květinová slavnost – výzva postmoderní době / 
Petr Samojský
27. května: Permakultura jako přístup k životu – v čem 
může unitáře inspirovat? / Kristýna Ledererová Kolajová
17. června: Islámské právo / Štěpán Mairovský
5. srpna: Spiritualita v architektuře / Michal Kohout
19. srpna: Současná Unitaria a programy pro děti a mládež: 
Co můžeme nabídnout a jak tuto oblast dále rozvíjet? / Jana 
Rašková, Kristýna Ledererová Kolajová, Markéta Frelová

16. září: Ženské hnutí v unitářství a univerzalismu / Nicole 
Kirk 
21. října: Členství v NSČU: komentované představení 
výsledků průzkumu členství v naší organizaci a následná 
diskuse / Kristýna Ledererová Kolajová

WeB unitářské akademie
-  Webové stránky: www.unitarska-akademie.cz, včetně 

anglické mutace.
-  Intranet unitářské akademie:  

intranet.unitarska-akademie.cz.
-  Facebook: www.facebook.com/unitarian-academy/.
-  YouTube: www.unitarska-akademie.cz/youtube.

PuBlikační činnOst
V roce 2021 dočasně přerušena.

sestavila Kristýna Ledererová Kolajová

2. PřeHLedOVá čáSt

Před vzdělávací komentovanou procházkou parkem, Veltrusy, říjen 2021.



15

Zpráva o činnosti Unitářské akademie za rok 2021.
Připravili členové pracovního výboru UA k 31. lednu 2022.
Fotografie: Ondřej Svatoš, Petr Samojský, Kristýna Ledererová Kolajová.
Vydala Unitářská akademie NSČU, 2022.

To, že i v komplikované pandemické situaci dokázala UA 
v šestém roce své existence obstát a splnit své základní cíle, 
je zásluhou všech, kteří se na jejím letošním úspěšném 
chodu podíleli. Velký díl práce odvedl organizační tým 
UA pod vedením Kristýny Ledererové Kolajové i duchovní 
Petr Samojský, jako členové užšího vedení UA. Oběma 
patří velký díky za jejich entuziasmus a neúnavnou práci 
pro UA. Oběma navíc gratulujeme k jejich letošnímu 
potvrzení ve (staro)nových funkcích v NSČU – Kristýna 
na letošním brněnském sněmu obhájila post předsedkyně 
ÚSS (místopředsedou se stal bývalý člen komise UA 
Štěpán Mairovský), Petr byl na základě konkurzu 
ústředním správním sborem NSČU vybrán na dosud 
neobsazenou funkci tajemníka oddělení duchovní správy 
NSČU. 

Děkujeme rovněž ostatním členům komise: duchovnímu 
Vlastimilu Krejčímu, laické člence Janě Tiché i oběma 
externím členům Jiřímu Motlovi a Romanovi Figurovi. 
Přirozenost, s jakou se Roman do práce komise i činnosti 
UA zapojil, svědčí o tom, že jsme v něm našli platného člena 

týmu. Velký dík patří rovněž všem ostatním přednášejícím 
– domácím i zahraničním, organizátorům i technickému 
týmu, bez kterého by některé formy zejména distanční 
výuky nešlo uskutečnit. UA děkuje i NSČU za finanční 
podporu, která neustala, byť se naše mateřská organizace 
sama ocitla ve svízelné situaci. Stejně tak děkujeme i všem 
dalším příznivcům a přispěvatelům UA, ať už těch přímo 
přispívajících, či těch, kteří se zřekli honorářů za svoji práci 
pro UA. 

Náš vděk patří také studentům akademie i neorganizovaným 
účastníkům našich setkání za to, že uprostřed všech 
obtíží, kterým byli nuceni v roce 2021 čelit, UA neopustili, 
pravidelně se účastnili našich programů, ať už prezenčně, či 
distančně, a pokračovali ve studiu.

Letos snad více než jindy si můžeme v duchu zopakovat 
slova naší oslavné znělky složené doyenem první komise UA 
Láďou Pivcem: „Ať žije, ať žije Unitářská akademie!“

Michal Kohout

3. ZáVěrem

Účastníci podzimního výukového soustředění, Veltrusy, říjen 2021.



NÁBOŽENSKÁ SPOLEČNOST 
ČESKÝCH UNITÁŘŮ


